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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zlepšení komunikace se zákazníky ve firmě

železářství Gurský. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je čtenář seznámen s problematikou, týkající se marketingového mixu a

marketingové komunikace. Dále je práce zaměřena na situační analýzu, SWOT analýzu a

komunikační mix.

Část praktická zahrnuje charakteristiku společnosti a jsou zde charakterizovány současné

komunikační aktivity firmy, dále jsou v této části provedeny příslušné analýzy. Hlavní

podstatou praktické části je návrh nového komunikačního plánu, který zahrnuje určení

cílových skupin a cílů komunikace, popis komunikačních aktivit, časový harmonogram a

rozpočet. V závěru najdeme návrhy, jak měřit efektivitu tohoto plánu.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, marketingový mix, komunikační plán,

komunikační mix, SWOT analýza

ABSTRACT

This thesis is focused on improving customer communications in the company Gurský,

hardware store. The thesis is divided into theoretical and practical part.

Theoretical part is dealing with the issues relating to the marketing mix and marketing

communications. Further, the work is focused on the situational analysis, SWOT analysis

and communications mix.

The practical part includes characteristics of the company and its communications

activities. There are analyses related to this topic included in this part. The main purpose of

the practical part is to design a new communications plan, which includes identifying

target groups and communications objectives, description of the communications activities,

timetable and budget. In the conclusion, we can find suggestions for measuring the

efficiency of the plan.

Keywords: Marketing communication, marketing mix, communications plan,

communications mix, SWOT analysis
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na společnost Železářství Gurský. Jejím hlavním cílem

je navržení optimálního komunikačního plánu. Nejedná se o velkou společnost a propagace

této firmy je minimální. Železářství Gurský ve Zlíně působí již od roku 1997, jedná se tedy

o zavedenou firmu se stálou klientelou. Prostřednictvím nového komunikačního plánu by

se chtěla především zviditelnit a získat i z toho plynoucí nárůst tržeb a nových zákazníků.

V odvětví, ve kterém společnost působí, je v dnešní době velká konkurence a proto je

nutné o svých výrobcích informovat zákazníky vhodným a efektivním způsobem.

V první kapitole teoretické části se práce bude věnovat pojmu marketingová komunikace.

Bude se zabývat také stanovováním komunikačních cílů a segmentací trhu. Podkapitola

bude věnována marketingovému mixu služeb, do kterého patří produkt, cena, distribuce,

propagace, dále pak lidé, procesy a materiální prostředí. Druhá kapitola teoretické části

bude zaměřena na komunikační plán. Budou zde popsány situační analýzy PEST a SWOT.

Dále zde budou vysvětleny pojmy segmentace, targeting a positioning. Nejrozsáhlejší část

této kapitoly bude však věnována komunikačnímu mixu. Budou zde popsány jednotlivé

nástroje marketingové komunikace, tedy reklama, public relations, podpora prodeje,

osobní prodej, internetová komunikace a direct marketing. Ne všechny tyto nástroje jsou

vhodné pro každou společnost, je proto důležité se s nimi dobře seznámit, aby byl pozdější

výběr efektivní.

V části praktické bude nejprve představena společnost, především její výrobky a služby,

ale také něco málo o historii firmy. Následující kapitola bude věnována situačním

analýzám. Budou provedeny analýzy PEST a SWOT analýza, která určí silné a slabé

stránky společnosti, její příležitosti a hrozby. V další kapitole bude analyzována současná

marketingová komunikace firmy, tedy její současné komunikační aktivity. Jak už bylo

řečeno, hlavním cílem této práce je navržení nového komunikačního plánu, kterému je

věnována poslední kapitola. V prvé řadě budou pomocí metody SMART stanoveny

primární a sekundární cíle. Důležitým krokem bude také určení cílových skupin.

V podkapitole budou, s ohledem na stanovený rozpočet, zvoleny vhodné komunikační

aktivity. V neposlední řadě zde bude navržen časový harmonogram pro vybrané

komunikační aktivity, rozpočet, ze kterého bude možné zjistit náklady na tyto aktivity a

v závěru návrhy na měření efektivity celého plánu.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Není tomu ani 10 let, co byla marketingová komunikace považována za zbytečný nástroj a v České

republice nebyla téměř využívána. Jiné to bylo pouze v zahraničním obchodě, kde ji podniky

využívat musely, aby uspěly. Podnikatelé považovali tuto činnost za zbytečnou a byla to pro ně

ztrátou času a hlavně peněz. Je třeba říci, že se tak úplně nemýlili, protože v této době docházelo

k převýšení poptávky nad nabídkou. (Matušínská, 2007, s. 7).

Marketingovou komunikací nazýváme každou formu řízené komunikace, která je použita za účelem

informovat nebo ovlivnit zákazníka. Mluvíme zde o cíleném vytváření informací, určených pro cílovou

skupinu zákazníků. (Zamazalová, 2010, s. 253)

Marketingová komunikace je považována za součást komunikace firmy, díky které by měl být zlepšen

prodej a nesmí se odchylovat od cílů firemní komunikace. Můžeme říci, že se jedná o nástroj, pomocí

kterého se podnik snaží, přímo i nepřímo, informovat spotřebitele o svých výrobcích. (Jabubíková, 2013,

s. 297)

K tomu, abychom dosáhli efektivní, úspěšné komunikace je podstatné najít vhodný čas a prostředí,

ve kterém bude probíhat. Dále je nutné, aby bylo sdělení důvěryhodné a jasné. Nejlepším způsobem

je vždy využít úspěšné a již ověřené nástroje komunikace. Důležité je také poznat přání a potřeby

příjemce. (Foret, 2011, s. 20−21)

1.1 Cíle marketingové komunikace

K zachování a posílení dobré firemní pověsti je důležité stanovení vhodných cílů marketingové

komunikace, které by měly vycházet ze strategických cílů podniku. Při volbě cílů je firma ovlivněna

množstvím různých faktorů, kterými mohou být např. životní cyklus produktu, nebo cílová skupina,

na kterou se firma zaměřuje. (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 40)

Správně stanovené komunikační cíle jsou velmi důležité pro vytvoření vhodné a efektivní komunikační

kampaně. Cíle nám v podstatě udávají měřítko pro pozdější hodnocení kampaně. Hlavním úkolem těchto

cílů je stanovit, čeho chce firma marketingovou komunikací dosáhnout a v jakém časovém období. Za

pomoci cílů by mělo být sjednoceno snažení těch, kteří se účastní přípravy kampaně. (Karlíček a Král,

2011, s. 12)
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Mezi nejdůležitější komunikační cíle patří:

Zdroj: Karlíček a Král, 2011, s. 12

Obr. 1. Komunikační cíle

Jak už bylo řečeno, výše zmíněné komunikační cíle firmy by měly vycházet z cílů strategických.

Mezi tyto cíle obvykle řadíme:

1. Poskytnutí informací

2. Vytvoření a stimulace poptávky

3. Odlišnost produktu

4. Zdůraznění užitku produktu

5. Stabilizace obratu

6. Vybudování a pěstování značky

7. Posílení image firmy

(Karlíček a Král, 2011, s. 11)

Metoda SMART

Metoda SMART nám udává určitá pravidla, podle kterých by se měla firma řídit při stanovování

cílů, tak aby finální určení cílů bylo efektivní. Zkratka SMART se skládá z pěti slov, které by měly

cíle splňovat:

• Specific (specifický) – je třeba přesně vymezit problém, se kterým se firma potýká a definovat jeho

řešení.

• Measurable (měřitelný) – stanovené cíle by se měly dát nějakým způsobem ověřit a je vhodné

navrhnout doporučení, pro měření jejich úspěšnosti

• Aligned (odsouhlasený) – navržené řešení by se mělo shodovat s potřebami příjemce.

• Realistic (realistický) – cíl by měl být nastaven tak, aby bylo skutečně možné ho dosáhnout. Nesmí

být příliš nízký ale ani téměř nedosažitelný.

• Timed (definovaný v čase) – důležité je stanovit časový interval, ve kterém chceme cílů dosáhnout.

(Metoda SMART, 2013)
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1.2 Marketingový mix

Marketingový mix nám udává souhrn pravidel a opatření, pomocí kterých se firma snaží co nejvíce

přiblížit potřebám svých cílových zákazníků. Marketingový mix, výběr tržních segmentů a cílového

trhu v podstatě tvoří marketingovou strategii podniku. Je důležité sestavit marketingový mix tak, aby

byl schopen rychle reagovat na změny trhu a aby dokázal co nejlépe splnit marketingové i


[…]


především těch, které personál ještě nezná, a jsou zde pravděpodobně poprvé. Možností

měření je také dotazník, ten bych ovšem nedoporučila především z toho důvodu, že

zákazníkům obvykle není příjemné, když jsou takto zdržováni a prosba o vyplnění

dotazníku by je od nás mohla spíše odradit.

• Internetová reklama – vzhledem k tomu, že jsme se rozhodli reklamu uveřejnit na

Facebooku je měření velmi jednoduché. U takto umístěné reklamy je možné sledovat,

kolikrát byla zobrazena, tzn. kolik uživatelů ji rozkliklo a dostalo se tak na náš profil na

Facebooku. Návštěvnost je vhodné sledovat především v období, kdy jsou zaváděny i další

komunikační nástroje.

• Informační tabule – zde je možné efektivitu měřit na základě toho, jaké akce budou na

tabuli uvedeny. Zákazníci v tomto případě budou přicházet na popud toho, co si na tabuli

přečtou a personál o tom sami informují.

• Propagační letáky – vzhledem k tomu, že letáky budou volně rozmístěny na předem

určených místech, existuje také jednoduchý způsob jak měřit efektivitu. V rozpočtu je

uveden počet letáků, které budou umístěny na každé z těchto míst. Na konci každého
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měsíce můžeme tedy zjistit, kolik jich zde zbylo, nebo i průběžně sledovat jak rychle jsou

rozebrány, aby bylo možné případně dodělat i další. Letáky nebudou nikomu vkládány

přímo do ruky, budou pouze umístěny na dobře viditelných místech, kde si je zájemci

mohou sami vzít. Můžeme tedy předpokládat, že více než 90 % lidí, kteří si leták odnesli,

následně také plánují návštěvu naší prodejny.

• Poukazy na slevu – zde je měření efektivity také velmi jednoduché. Je třeba

zaznamenávat kolik poukazů a v jaké hodnotě jsme již rozdali a posléze zaznamenávat

jejich návratnost. Ta bude samozřejmě vyšší u poukazů s větší slevou.

• Věrnostní karty – je opět nutné zaznamenávat, kolik věrnostních karet již bylo vydáno.

Pro majitele těchto karet budou pořádány slevové akce, v průběhu kterých je možné

snadno sledovat, kolik zákazníků vlastnících kartu, této akce využilo. Tak je později

možné i přesněji stanovit druhy zboží, na které by se akce měly vztahovat.

• E-mailing – co se týká e-mailů zasílaných jako poděkování v období Vánoc, není zde

možné měřit efektivitu také vzhledem k tomu, že ani žádnou zpětnou vazbu neočekáváme,

je to spíše snaha o udržení dobrých vztahů. U celoročně zasílaných e-mailů obsahujících

reklamní sdělení, tedy informace o probíhajících akcích, je samozřejmě možné nastavit si

sledování, zda byl e-mail vůbec zobrazen. Vzhledem k tomu, že e-maily budou zasílány

majitelům věrnostních karet, je potom v průběhu jejich nákupu opět možné se informovat,

kde se o akci dozvěděli.

• Webové stránky – stejně jako u reklamy na Facebooku bude sledována návštěvnost

stránek, ta bude zaznamenávána měsíčně. Vždy v období zavedení jedné z dalších

komunikačních aktivit tak může být srovnána s předešlými obdobími.

• Profil na Facebooku – zde je sledování ohlasu velmi jednoduché. Bude pozorován

týdenní přírůst fanoušků našeho profilu. Dále pak vidíme, jak často někdo sdílí námi

zveřejněné informace a kolika lidem se příspěvky líbí.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření vhodného komunikačního plánu pro

společnost Železářství Gurský. Dosavadní komunikační aktivity ve firmě byly téměř

neexistující, což je také hlavní důvod, proč byl plán vytvořen. Práce byla rozdělena na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části byly vysvětleny pojmy marketingové

komunikace, které byly později využity v části praktické.

V úvodu praktické části byla představena společnost, její historie a také výrobky a služby,

které jsou zde nabízeny. Následně byly vypracovány analýzy PEST a SWOT, pomocí

kterých bylo možné určit, jak si firma v současnosti na trhu vede. Dále se práce věnovala

analýze současných komunikačních aktivit firmy, na základě které bylo možné zjistit, že

vypracování nového komunikačního plánu je nezbytné. Některé komunikační prvky byly

jen upraveny a použity i v novém plánu.

Nejdůležitější kapitolou celé práce je nový komunikační plán. V první řadě zde byly

určeny primární a sekundární cíle, kterých by mělo být pomocí plánu dosaženo. Následuje

určení jednotlivých cílových skupin, na které by se měla společnost zaměřit.

Nejvýznamnější částí je však volba nových komunikačních nástrojů. Věnuji se zde prvkům

reklamy, podpory prodeje, přímého marketingu i internetové komunikace. V dalších

bodech se praktická část věnuje časovému harmonogramu, který byl vytvořen pro

konkrétní komunikační aktivity, pro které byl následně vytvořen také rozpočet. Poslední

neméně důležitou součástí komunikačního plánu je také navržení nástrojů, pomocí kterých

by měla být měřena efektivita jednotlivých aktivit.

Společnost by měla komunikační plán využít kompletně, aby zjistila, které aktivity bude

vhodné zachovat i do budoucna. Pro firmu této velikosti se může rozpočet zdát poměrně

vysoký. Komunikační aktivity jsou však rozvrženy tak, aby jednotlivé prvky nebylo nutné

financovat najednou. Největší finanční zátěž bude vyvinuta v první polovině plánu, dále by

se náklady měly postupně snižovat. Při realizaci kompletního plánu získá firma mnoho

informací o cílových skupinách zákazníků a naučí se používat nové komunikační aktivity,

které zde doposud chyběly.
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