Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Krejčí Lucie

Oponent BP:

Ing. Růžena Vorlová

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Komunikační plán společnosti Železářství Gurský

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část koresponduje s částí praktickou, za zbytečný ale považuji podrobný popis marketingového mixu, který není v praktické části nijak využit. Zdrojová literatura je aktuální, relevantní a v nadstandardním rozsahu. Vytkla bych pouze užití bakalářské práce (Kresničerová), kde uvedené informace pocházejí zcela jistě z jiných zdrojů, než z bádání dané studentky. V textu se také vyskytuje odkaz na literaturu Omelková 2012 (str. 29), která není uvedena ve zdrojích.

Citační norma je respektována.

Obsah praktické části práce je uspořádaný logicky s návazností jednotlivých kapitol. Za nedostatek považuji absenci analýzy mezoprostředí, zejména dodavatelů a konkurence (pouze krátká zmínka v PEST analýze). Ve SWOT analýze, která je jinak zpracována kvalitně, bod „rozšíření nabídky služeb“ spadá spíše do návrhů na vnitřní rozhodnutí firmy. Návrhy jsou provázané a reálné se zaměřením na určené marketingové cíle. Velkým přínosem pro uplatnění návrhu v praxi je zařazení časového plánu a rozpočtu. To podporují i návrhy na měření efektivnosti jednotlivých komunikačních nástrojů.

Práce obsahuje drobné formální nedostatky (řádkování, číslování literatury), stylisticky i po gramatické stránce je v pořádku.

Studentka dle mého názoru zcela splnila nároky, kladené na zpracování bakalářské práce a její práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou konkurenční výhodu má podle Vás Železářství Gurský? Komunikuje ji v rámci propagace?
2. Navrhujete založení profilu na FB. Kdo by tento profil (a webové stránky) spravoval?
3. Je majitel ochoten akceptovat Vaše návrhy včetně rozpočtu?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2015

podpis hodnotitele BP